
 

 

N. 23 R.V. 

 

Città di Porcia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.  

 ____________________________________________________________________________  
L’anno 2023 il giorno 27 del mese di APRILE alle ore 17:20 nella Sala Consiliare "Lino 
Zanussi" della sede municipale, in seguito ai diramati inviti, si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta pubblica di prima convocazione. 

Al momento della trattazione del punto in oggetto, risultano presenti: 

  Presente / Assente 
Sartini Marco Sindaco Presente 
Dell'Agnese Fabio Presidente del Consiglio Presente 
Aramonte Tiziana Consigliere Presente 
Basso Alberto Consigliere Presente 
Bianchin Fabio Consigliere Presente 
Biolcati Mauro Consigliere Presente 
Blarasin Lorena Consigliere Presente 
Bomben Cristina Consigliere Presente 
Bonora Pietro Consigliere Presente 
Cancian Michela Consigliere Presente 
Da Giau Chiara Consigliere Presente 
Gaiarin Giuseppe Consigliere Presente 
Geretto Fiorella Consigliere Presente 
Marinato Alessandro Consigliere Assente 
Merlo Giulia Consigliere Presente 
Moras Giuseppe Consigliere Presente 
Paronetto Mario Consigliere Presente 
Pasut Marilena Consigliere Presente 
Santarossa Stefano Consigliere Presente 
Terio Giulia Consigliere Presente 
Turchet Riccardo Consigliere Presente 
Turchet Claudio Consigliere Presente 
Val  Stefano Consigliere Presente 
Vena Lorenzo Consigliere Presente 
Zanetti Martina Consigliere Presente 

Totale presenti n. 24 Totale assenti n.1 
Partecipa alla seduta senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto, l’Assessore 
esterno Dal Passo Valentina. 
Presiede l’adunanza il Presidente Fabio Dell’Agnese.  
Assiste il Segretario Generale dott.ssa Paola Rover. 
Assumono le funzioni di scrutatore i Consiglieri Comunali: 
1) Gaiarin Giuseppe 
2) Val Stefano 
3) Basso Alberto 
 
 



 

 

 
Constatato il numero degli intervenuti, il Presidente richiama l’oggetto all’ordine del giorno e lo 
presenta al Consiglio Comunale mediante lettura del dispositivo della seguente proposta: 
 
Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  
Servizio finanziario  
n. proposta: 25 del 19/04/2023   
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 

 
PREMESSO che: 

– la disciplina del RENDICONTO è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232 e 
239, comma 1, lettera d), nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10) e nel 
Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 22/02/2018 e aggiornato con delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 
29/07/2021 (artt.115-121);  

– occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo 
SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022, corredato da tutti gli allegati 
previsti dalla normativa legislativa e regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti 
documenti contabili fondamentali: 
 CONTO DEL BILANCIO; 
 CONTO ECONOMICO; 
 STATO PATRIMONIALE;  

– ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è 
allegata una relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 
6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che: 
– la scadenza di legge prevista dal Tuel per l’approvazione consiliare del Rendiconto della 

gestione è il 30 aprile 2022; 
– la mancata approvazione nei termini del Rendiconto della gestione comporta lo scioglimento 

del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 89 del 22/12/2022 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 13 del 30/01/2023 di approvazione del PEG 2023; 

VISTA la deliberazione C.C. n.57 del 28/07/2022 di approvazione dei’ “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024 – ASSESTAMENTO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO EX ARTT.175 E 193 D.LGS.267/2000”; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 40 del 20/03/2023 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
2022 E VARIAZIONI DI BILANCIO 2023/2025”; 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2022 di cui al 
Decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 28 
dicembre 2018, da cui l’ente risulta strutturalmente non deficitario; 

RILEVATO che: 
– il Tesorerie, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, ha provveduto a rendere il conto 

della propria gestione; 
– gli agenti contabili interni, ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno provveduto a 

rendere il conto della propria gestione; 

EVIDENZIATO che: 
– il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione dei predetti conti con le 

scritture contabili dell’Ente, verificandone la corrispondenza; 
– il modello di RENDICONTO è rappresentato dall’Allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext�


 

 

VISTI i seguenti allegati predisposti: 
- lo schema di Rendiconto 2022 redatto secondo il modello allegato 10) del 

D.lgs.118/2011, composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico e Conto 
del Patrimonio e la tabella dei parametri di deficitarietà strutturale (allegato 
sub.A); 

- la Relazione al Rendiconto (allegato sub. B); 
- la nota integrativa (allegato sub. C); 
- il Piano degli indicatori (allegato sub. D); 
- le Spese di rappresentanza (allegato sub. E); 
- il prospetto dei crediti e debiti delle partecipate (allegato sub. G); 
- i costi per missione (allegato sub. H); 
- i prospetti SIOPE (allegato sub. I); 
- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti 

partecipati (allegato sub. N); 
- ai sensi dell’art.74 comma 5 lett. b) del Regolamento di contabilità, la 

rendicontazione annuale sulla performance e sui risultati raggiunti relativi 
all’anno 2022 (allegato sub. M); 

 
VISTE le attestazioni dei responsabili inerenti alla sussistenza o mento di debiti 

fuori bilancio (allegato sub. L); 
 

VISTA la relazione sulla tempestività dei pagamenti (allegato sub. P); 
 

VISTI: 
– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
– il D.Lgs. n. 118/2011; 
– i vigenti principi contabili applicati; 
– il Regolamento di contabilità armonizzato approvato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6 del 22/02/2018 e aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 
del 29/07/2021; 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Relazione del collegio dei Revisori (allegato sub. F), allegata alla presente 

Tutto ciò premesso; 
 
 

 
SI PROPONE 

 
 
1) DI APPROVARE, come parte integrante e sostanziale del presente atto, lo 

SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022, il CONTO 
ECONOMICO e lo STATO PATRIMONIALE (all.A) corredato da tutti gli allegati 
previsti dalla vigente normativa legislativa e regolamentare in particolare: 

• la Relazione al Rendiconto (allegato sub. B); 
• la nota integrativa (allegato sub. C); 
• il Piano degli indicatori (allegato sub. D); 
• le Spese di rappresentanza (allegato sub. E); 
• il prospetto dei crediti e debiti delle partecipate (allegato sub. G); 
• i costi per missione (allegato sub. H); 
• i prospetti SIOPE (allegato sub. I); 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�


 

 

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti 
partecipati (allegato sub. N); 

•  ai sensi dell’art.74 comma 5 lett. b) del Regolamento di contabilità, la 
rendicontazione annuale sulla performance e sui risultati raggiunti relativi 
all’anno 2022 (allegato sub. M); 

 
2) Di APPROVARE la relazione sulla gestione 2022, redatta secondo le modalità previste 

dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

3) Di PRENDERE ATTO che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2022 presenta le 
seguenti risultanze finali così riassunte: 

4)   
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      14.497.976,77 

          

RISCOSSIONI (+) 2.810.488,02 16.926.014,66 19.736.502,68 

PAGAMENTI (-) 3.912.113,70 15.446.762,77 19.358.876,47 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    14.875.602,98 

         
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    14.875.602,98 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 1.848.870,73 2.345.755,46 4.194.626,19 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze      829.870,18 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.044.970,26 3.259.332,75 4.304.303,01 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    371.701,80 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (-)    4.476.927,02 

         
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
_____ (A) (=)    9.917.297,34 

         

con la seguente modalità di utilizzo: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:          

       

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12    1.432.307,98 

Accantonamento residui perenti al 31/12      
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche 
e rifinanziamenti      

Fondo perdite società partecipate      

Fondo contenzioso    279.000,00 

Altri accantonamenti    77.318,93 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext�


 

 

  
Totale parte accantonata (B) 

  1.788.626,91 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    252.649,82 

Vincoli derivanti da trasferimenti    2.460.042,74 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     924.441,34 

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata (C) 3.637.133,90 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 0,00 

   

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 4.491.536,53 
 
5) DI APPROVARE le risultanze dello stato patrimoniale e conto economico al 31 

dicembre 2022 così come risulta negli allegati elaborati e sinteticamente così 
riassunti: 
STATO PATRIMONIALE 
  PATRIMONIO NETTO     AL 31 DICEMBRE 2022 Euro:    59.045.095,49 
CONTO ECONOMICO 
RISULTATO D’ESERCIZIO Euro:         848.656,92 

6) Di PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri 
obiettivi di cui al Decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze del 28 dicembre 2018, per l’esercizio finanziario 2022 
non sussistono le condizioni di deficitarietà strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) Di DICHIARARE il presente atto, ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003, 
immediatamente eseguibile in considerazione del termine normativo previsto per 
l’approvazione del Rendiconto 2022 e della necessità di rendere disponibile 
l’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2022 per l’attuazione dei progetti in 
essere. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio finanziario 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Porcia, lì 21 aprile 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 DOTT. NICOLETTA BASTASIN 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 25 del 19/04/2023 ai 
sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.: 
favorevole  
 
L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente 
 
 Comune di Porcia, lì 21 aprile 2023 
 

IL RESPONSABILE 
dott. Nicoletta Bastasin 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext�


 

 

 
 



 

 

_________________ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 25 del 19/04/2023 sopra riportata; 

Preso atto:  

 del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile così come 
previsto dall’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti reso ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Udita la presentazione dell’Assessore alla finanza pubblica, Lorenzo Vena;  

Alle ore 18:21 escono dall’Aula il Consigliere Paronetto Mario e il Consigliere Zanetti 
Martina. Sono dunque presenti 21 Consiglieri oltre il Sindaco. Totale presenti 22. 

Uditi gli interventi per i quali si rimanda alla registrazione integralmente trascritta 
conservata nell’Ufficio Segreteria, così come previsto dall’art. 52, comma 3, del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale; 

Alle ore 20:33 esce dall’Aula il Consigliere Terio Giulia. Sono dunque presenti 20 
Consiglieri oltre il Sindaco. Totale presenti 21. 

Proceduto a votazione palese sulla proposta con il seguente risultato: 
Presenti e votanti 21 
FAVOREVOLI  14 -  CONTRARI  7  (Aramonte, Bonora, Da Giau, Gaiarin, Moras, 

Bomben e Biolcati) -  ASTENUTI  0   
 

 
D E L I B E R A 

Di approvare la proposta di deliberazione n. 25 del 19/04/2023 in ogni sua parte. 
 
Dopo di che su proposta del Presidente, il Consiglio Comunale, attesa l’urgenza di 

provvedere in merito, con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato: 
FAVOREVOLI  14 -  CONTRARI  7  (Aramonte, Bonora, Da Giau, Gaiarin, Moras, Bomben e 
Biolcati) -  ASTENUTI  0   

 
   

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19 della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. 

Terminate le operazioni di voto, alle ore 20:52 viene disposta dal Presidente una breve 
interruzione. Alle ore 21:10 riprende la seduta mediante appello. Risultano presenti 20 
Consiglieri oltre il Sindaco (assenti i Consiglieri Marinato, Paronetto, Terio e Zanetti). 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 
 Fabio Dell'Agnese  dott.ssa Paola Rover 

 
 


	Città di Porcia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	SI PROPONE
	Parte destinata agli investimenti
	STATO PATRIMONIALE
	CONTO ECONOMICO

